اور ہندوستان بھر میں علماء نے مخالفت کی۔ بلکہ خود مولانا تھانوی نے کہا ہے کہ جب مولانا نانوتوی نے تحذیر لکھی تو ہندوستان بھر میں کسی نے موافقت نہ کی سوائے مولانا عبدالحی لکھنوی کے (دیکھیے الافاضات الیومیہ، جلد چہارم)۔ یہ الگ بات کہ مولانا لکھنوی نے بھی بعد میں رسالہ ”ابطال اغلاط قاسمیہ (۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء)“ کی تائید کر کے پہلے موقف سے رجوع کر لیا۔ یہ رسالہ بھی کسی بریلوی عالم کی کاوش نہ تھی۔ بلکہ شروع میں مخالفت دیگر سنی علماء کی طرف سے سامنے آئی۔ اور وہیں سے بات آگے بڑھی۔

اسی طرح اس دور میں ایک اور تصنیف جو بعد میں علماء دیوبند اور سنی علماء کے مابین وجہ بحث بنی، وہ ”انوار ساطعہ“ ہے جس کے مصنف مولانا عبدالسمیع رامپوری تو حاجی امداد اللہ مہاجر کی کے خلیفہ تھے۔ کوئی بریلوی نسبت نہ تھی۔ بلکہ یہ کتاب آپ نے ۲۰۳۱ھ میں لکھی، جبکہ دارالعلوم منظر الاسلام بریلی کا قیام ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں عمل میں آیا۔ اس کے رد میں براہین قاطعہ ۱۳۰۴ھ میں آئی۔ ان موضوعات پر پہلا بڑا مناظرہ علامہ غلام دستگیر قصوری (خلیفہ حضرت مولانا محی الدین قصوری جو معروف نقشبندی مجددی شیخ یعنی شاہ غلام علی دہلوی کے خلیفہ تھے) اور مولانا خلیل احمد سہارنپوری کے درمیان بہاولپور میں ۱۳۰۶ھ میں ہوا۔ مولانا قصوری کی زندگی بھر مولانا احمد رضا خاں بریلوی (م ۱۳۴۰ھ/۱۹۲۱ء) سے ملاقات تک ثابت نہیں، چہ جائیکہ انہیں بریلوی کہا جائے۔ بلکہ زمانی لحاظ سے بھی انہیں مولانا کے والد، مولانا نقی علی خان کا معاصر کہنا زیادہ درست ہوگا۔ گویا علماء دیوبند کے مقابل علمی بحث اور مناظرہ بازی سنیوں میں جن دو بڑی قدر اور شخصیات نے شروع کی، دونوں کا بریلویت سے کوئی تعلق نہیں، یعنی ایک ان کے اپنے شیخ حضرت مہاجر کی کے خلیفہ مولانا عبدالسمیع رامپوری اور دوسرے علامہ قصوری۔

تاہم دیوبندی بریلوی تنازع کو سمجھنے کے لیے اس کا تاریخی پس منظر سمجھنا ناگزیر ہے اور اس کے لیے دو کتب کا مطالعہ از حد ضروری ہے اور جیسا کہ پہلے عرض کیا گیا، یہ دونوں کتابیں کسی بریلوی عالم کی نہیں۔ ایک حاجی امداد اللہ مہاجر کی کے خلیفہ اجل کی ہے۔ میری مراد انوار ساطعہ از علامہ عبدالمسیح رامپوری (م ۱۳۱۸ھ / ۱۹۰۰ء) سے ہے، جبکہ دوسری معرکہ آراء تصنیف تقدیس الوکیل علامہ غلام دستگیر قصوری نقشبندی (م ۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷ء) کی ہے جو خواجہ غلام محمد الدین قصوری نقشبندی مجددی (خلیفہ شاہ غلام علی دہلوی) کے خلیفہ اور شاگرد تھے۔ لہذا ان اکابر کی کتب کا مطالعہ بڑی حد تک اس علمی و فکری پس منظر کو واضح کر دیتا ہے۔ ان دو کے علاوہ اکابر دیوبند کے پیروم شمسید الطائفہ حاجی امداد اللہ مہاجر کی (م ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء) کا رسالہ "فیصلہ مفت مسئلہ" (شائع شدہ ۱۳۱۲ھ) بھی لائق مطالعہ ہے جو دراصل انوار ساطعہ اور براہین قاطعہ کی مباحث کے بعد خود ان کے نامی گرامی خلفاء میں باعث تفریق و تشویش مسائل کا حل ڈھونڈنے کی ایک اہم کاوش تھی۔

مزید حیران کن بات یہ ہے کہ علماء دیوبند کی مویدہ براہین قاطعہ کے مقابلہ انوار ساطعہ کو بریلوی علماء کی بجائے استاذ الکمل مولانا لطف اللہ علی گڑھی (م ۱۳۳۲ھ۔ سید ابوالحسن علی ندوی نے انہیں استاذ الکمل لکھا ہے)، مولانا عبدالحق حقانی صاحب تفسیر حقانی (م ۱۳۳۵ھ)، مولانا رحمت اللہ کیرانوی مہاجر کی (م ۱۳۰۸ھ)، ادیب الہند مولانا فیض الحسن سہارنپوری (م ۱۳۰۴ھ)، مفتی ارشاد حسین رامپوری مجددی (م ۱۳۱۱ھ)، مولانا مفتی عبدالمجید فرنگی محلی لکھنوی (م ۱۳۲۰ھ) اور مولانا وکیل احمد حنفی سکندر پوری (م ۱۳۲۲ھ / ۱۹۰۴ء۔ شاگرد خاص علامہ ابوالحسنات عبدالحی لکھنوی) ایسے اجلہ علماء کی تائید حاصل تھی۔ لطف کی بات یہ ہے کہ ان میں ایک بھی بریلوی یا بدایونی علماء کا شاگرد نہیں۔

گویا اہل سنت کے مابین مباحث میں اختلاف بریلی کے کسی عالم کی فکر کا شاخسانہ نہیں بلکہ علماء دیوبند کے کچھ تفرقات اور زعم تو حید میں شان رسالت کے حوالے سے تنقیص و سوء ادب پر مشتمل کچھ افکار تھے جس کی گرفت پہلے اور لوگوں نے کی۔